sed indifferenter se habet ad omnia *ubi*, cum ad quodlibet moveatur naturaliter. Ipsa autem indifferentia magis inducit ad quietem quam ad perpetuitatem motus; nisi consideretur voluntas moventis et intendentis finem; sicut etiam quidam philosophi assignaverunt causam quietis terræ in medio, propter indifferentiam ejus, respectu cujuslibet partis circumferentiæ cœli.

AD OCTAVUM dicendum, quod licet cause motus cœli omnes sint sempiternæ; tamen movens, ex quo necessitas ejus dependet, movet per voluntatem; et non est necessarium quod semper moveat, sed secundum quod exigit ratio finis.

AD NONUM dicendum, quod alio modo cœlum est secundum suam naturam capax sempiternitatis motus et sui esse. Nam suum esse dependet ex principis suæ naturæ, ex quibus consequitur necessitas essendi, cum non sit in eis possibilitas ad non esse, ut prius ostensum est; suus autem motus in natura ejus non habet nisi aptitudinem; necessitatem vero habet ex movente. Unde etiam secundum Commentatorem (in II Metaph., et in lib. de Substantia orbis), sempiternitas essendi in cœlo est ex principis suæ naturæ, non autem sempiternitas motus, sed ab extrinseco. Unde etiam secundum eos qui dicunt motum nunquam deficere, causa durationis motus cœli et ejus sempiternitatis, est voluntas divina; quamvis ejus immobilitas non de necessitate concludere possit sempiternitatem motus cœli, ut ipsi volunt. Non enim est mobilis voluntas, si velit quod diversa sibi invicem succedant, secundum quod exigit finis quem immobilitat valent. Et ideo potius est inquirenda ratio sempiternitatis motus ex fine quam ex immobilitate moventis.

AD DECIMUM dicendum, quod motus cœli terminabitur in instanti; in quo quidem neque erit motus neque quies, sed terminus motus et principium quietis. Quies autem sequens non erit in tempore; nam quies non mensuratur a tempore primo, sed secundario, ut dicitur in IV Phys. (eom. cxxx); unde si sit quies alienius corporis quæ nulli motui subiciatur, non mensurabitur tempore. Quamvis si in hoc fiat vis, possit dici, quod erit post motum in cœlo immobilitas quædam, etsi non quies.

AD UNDECIMUM dicendum, quod sicut motus cœli deficit, ita et tempus deficit, ut per auctoritatem Apocalypsis indetam apparet. Ultimum autem *nunc* totius temporis erit quidem finis præteriti, non autem principium futuri. Quod enim *nunc* simul sit et finis præteriti et principium futuri, habet in quantum sequitur motum circularem continuum, cujus quodlibet signum indivisibile est principium et finis respectu diversorum. Unde si motus cesset, sicut erit aliquod ultimum indivisibile in motu, ita et in tempore.